A cum tam a fronte, quam supra caput suum cernat armatos. Quod si angustia sit via, sed tamen tutius, melius est praecedere cum securibus, ac dolabris milites, & cum labore vias aperire, quam in optimo itinere periculum sustinere.

Præterea nosse debemus hostium consuetudinem, utrum de nocte, an incipiente die, an hora reficiendi, lassus supervenire consueverint, & devitare, quod illos putamus ex more.

Jam vero, utrum pedibus, ac equibus, utrum contatis, an sagittariis amplius valeant, utrum numero hominum, an armorum munitione præcellant, scire nos convenit, & ordinare quod nobis utile, illis doceatur adversum.

Tractare quoque, per diem, an per noctem iter expediat inchoari, quanta locorum intervalla sint, ad quæ cupimus pervenire, ne æstate, aquæ penuria obstit euntibus, ne hyeme difficles, aut inviæ occurrant paludes, majoresque torrentes, & impedire itinere circumveniantur exercitus, priusquam ad destinata perveniant.

Ut enim nostra commoditas est, sapienter ista vitare, ita si adversariorum imperitia, vel dissimulatio occasionem nobis dederit, non oportet omitti, sed explorare sollicitè, proditores ac transfugas invitare, ut quid hostis moliantur in præsentia, vel in futurum, possimus agnoscere, paratque equibus, ac levi armatura, ambulantes eisdem, vel pabula victumque querentes, improvisò tertere, decipere.

QUÆ MILITI IN ITINERE SERVANDA,

SI CUM EXERCITU PROCEDAT.

Addatur superioribus, quod Imperatori exercitus servandum præscripsit *Leo Imperator*, si quando cum copiis iter agendum, five id in propria, five aliena, imò & hostili ditione faciendum erit. Ita autem orditur: Ubi in vestra ipsorum ditione cum exercitu iter sit, militibus percipiendum est, ut neque prædentur, neque populentur terram. Multitudo enim militum, si quando licentiam habet, solute in omnia irruit; objecta enim ante oculos præda, ad cupiditatem incitatur. Ex quo fit, ut vestri sæpe vobis inimici atque adversarii sint.

2. Ne tardes in vestra cum exercitu ditione commorandum, cum jam in hostilem terram irruere decreveris; nam & proprias fruges absumes, & amicos magis quam inimicos lædes. Celeriter igitur copias traducto, id potissimum si in frugiferam, & fructuosam hostium regionem irrupturus es.

3. Frequentem exercitum, nisi hostes immineant, in unum locum ne cogas; otiosi enim milites ad seditiones, & perverfas cogitationes se adjungunt.

4. Sin ulus aliquis hoc requirat, vel adnomni, id est, nominum describendorum causa, vel alicujus alterius rei gratia, ut cogantur in unum milites, quanta maxima celeritate potes, copias vel divide, vel exerce, & in rebus bellicis occupatos tene, quemadmodum in capite de exercendis militibus præscripsimus. Oritur enim & desidia, insolitas atque intemperantes ferè cogitationes pariunt.

5. Si bellum expectes, in acie exercitus instructus prodeat, five per drungos, id est cohortes milliarias, five per turmas, five per integras acies iter faciat. Nam in acie esse milites non solum in hostili terra, sed etiam in sua, perutile est, & tutiores eos, magisque exercitatos reddit.

6. Unumquemque drungum, seu cohortem milliariam asuescificato, ut illorum impedimenta, à tergo eam sequantur, cum privatis, & suis insignibus, neque aliena admisceantur. Quando enim in nostra regione hostes neque adfunt neque expectantur, vel drungatum, vel turmatim ambulent, nec in unum locum conducantur, ut ne fame premantur, neque facile ab hostium speculatoribus numerentur, & passum jumentorum omnes excedant.

7. Propinquiam jam hostibus, ante sex vel septem, aut etiam decem dierum pugnam, cumque propè castra ponuntur, si in ignota loca iter faciendum sit, neque indigenæ ductores adfuerint, metatores five mensuratores præmitte, ut loca anticipent, si nullus hostium timor impendat, qui castrorum ambitum ante unum diem dimittantur, in quo castra ponentur, & certam quandam mensuram cum proportione justa unicuique turme tribuant.

8. Idem faciunt & anticenses: horum etiam officium est, aquarum passionemque vim & copiam advertere.

9. Si per aspera admodum loca iter futurum est, aut præcipitia, aut per avia, & condensa loca, aliquot exercitu præ-

para, & præmitte, qui quoad fieri potest planam, & directam viam efficiant, ut ne equi affligantur. Hi qui ad hoc negotium adfici sunt, neque precipitationibus, neque ullis aliis muneribus faciendis inserviant.

10. Prodeunt exercitu, primus antea tu universi exercitus Imperator, & antea honoris tui causa, propter multorum timorem, cum universa expeditione tua, & cohortibus tuis: extrema autem omnium impedimenta tua eant.

11. Ad hunc modum unicuique tum turmachia, tum drungarius, id est, turmas minor prodeat, hanc aciem servans, five conjunctè omnes ambulent, five seorsim. In fluviorum transitionibus, aut aliorum ignotorum locorum, antecessores præmitte, qui prius loca explorent, eaque, qualia sint nuncient, ut quibuldam idoneis præfectis statim præmissis, diligenter asserves transitum.

12. Sin admodum lubrica difficiliaque loca fuerint, reipsum oportet primum eò transire, deinde ibi consistere, & commorari, donec omnes sine offensione transierint.

13. Hoc enim virum nobilissimum, & clarissimum patrem nostrum regem Basilium fecisse cognovimus, quando contra Germanitiam Syriæ civitatem copias duxerat, & Paradisum fluvium anticiparat, qui lampadibus in medio constituit, ipse sua ipsius præsentia atque ope, universum exercitum facili, & sine offensione traduxit, qui sæpe manibus illis afflicti porrexerat, & quosdam ex periculis eripuit.

14. Hæc, si hostes non immineant, Imperator facies; sin propè fuerint, tu in propria statione permanes. Unusquisque autem præfectus suæ ipsius cohortis, aut turme circum accipiet, donec omnes qui sub imperio ejus fuerint, transiant, ut ne alius alium antevertendo, se mutuo perturbent, atque affligant, tum enim fortassis aliqua incommoda orientur.

15. Quando autem per regionem aliquam transieris, quæ sub ditione nostra est, parcas & faveas agris cultis, idemque militibus præcipe, five loca culta, & vitibus consista, five hori fuerint, ne per medium horum locorum transiant, ut ex legibus præscriptisque nostris municipes atque agricolæ illi conserevantur.

16. Si fieri potest, ut per inculta loca eas, illuc longo intervallo transi. Sin necessitas ipsa urgeat, ut per hæc eas, unicuiqueque turme præfectus præcipies, ut ibi consistant, & cautionem diligentem adhibeant, donec omnes milites, qui sub illorum potestate sunt, transierint, & præfecto tum proximo loca hæc illæta tradant, sicque discedant.

17. Similiter etiam proximis illi faciet, & unicuiqueque etiam præfectus ordine suo: sic & ordinis conservatio tum tua, tum præfectorum, tum militum adhibebitur, & agricolæ fructus illæsus erit.

18. Quando imminere labor belli, vel difficilis, & in omnes partes circumspiciendus transitus esse videtur, si fæta aut manuta bestia occurrerint, aut in conspectu illorum prodierint, venatione & infestatione illarum milites tuos prohibebis; magna enim turba, magnique clamor ex eo esset, & equi illorum sine ulla necessitate affigerentur.

19. Quando pacis tempus, & nulla belli expectatio est, tunc venatio admodum utilis militibus est.

20. Si parvum exercitum contra hostes duxeris, per habitata loca ne ducas, neque in tua neque in hostium regione, ne forte speculatores facili advertant, & hostibus nuncient: sed per alia quedam loca incognita eos ducas, idque in tua ipsius ditione facies, si quando exercitum ducis.

21. Quando per hostilem terram iter facit exercitus tuus, incende, vasta, populare terram illorum; nam pecuniarum egestas frugumque inopia hostes imbecilliores, bellumque infirmius facit, quemadmodum contra istarum rerum affluentia, illorum vim incitat contra nos, atque adauget.

22. Si longo tempore in hostili terra commoratus es, tot taliaque vastato, quod nullumque tu non egebis. Ad exercitum tui sumptus, quod necessarium erit, servabis.

23. Quando omnes copias coegeris simul, neque in nostra ditione, neque in illa regione sub imperio nostrum subiecta diu præsolare; nam & nostras fruges vastabis, & amicos magis, quam inimicos lædes. Celeriter autem, si aliquod periculum impendat, à nostra ditione ad hostilem terram traducto, nam si fuerit optima, fertilis ac locuples, ubertatem commeatu, & cærerarum rerum affluentiam habebis; sin ejusmodi non fuerit, tamen tamen integram conservabis, & multa in hostili terra, quanquam admodum fructuosa non sit, ad alendum tamen exercitum idonea invenies.

A 24. Ubi in hostili terra fueris, haud permittes milites tuos ad omnem prædam inordinate excurrere: sæpe enim ab hostibus circumventi, magnas & graves clades accipient.

25. In tua ipsius terra cum exercitu proficiscens, cogitabis de annonâ, & mercimoniis, tum terra, tum mari, ut ad vos sine incommodo perveniant; tum enim copiosè, & affluenter ea omnia, quorum in exercitu aliquis usus est, ad vos asportabunt.

26. Quando per angustias aliquas, aut per arduos avioque montes profecturus es, præmitte tuis qui juga montium, & loca ibi editissima occupent, & qui aditus angustos, & minus parentes, quas clausuras nominant, anticipent: ne hostibus præventibus, & in ipsis angustiarum faucibus, & montium fastigiis confidentibus, vel iter omninò impediatur, vel sine magna offensione confici non possit.

27. Hoc idem etiam tum futurum, si quando hostilem incursionem in tuam regionem providam formidas; aliqua enim militum manu ad angustias occupandas missa, illos aditu prohibebis, & per nulla incommoda illis asseres.

B 28. Si longam aliquid iter, & multorum dierum viam, tum in tua, tum in hostili regione confecturus es, primum affueceto milites, ut in regione tua dum sint, ordinem suum in manipulis, quæ contubernia quoque vocantur, & stationem teneant, antegredientes sequantur, ut hostilem in terram cum venerint, & nec opinatis de improvviso incursionibus appetiti sint, minus tumultuent, & alii ad alios confusus accurrentes, sibi ipsi nullo præsidio sint, sed ab hostibus multa mala, tum propter sui perturbationem, tum propter hostium impetum, accipiant. Consuetudo enim hæc ordinis servatione, tum ad res omnes suscipiendas erunt idonei, tum ad bellum ipsum parati, præsertim si signum aliquid habeant, & aspectu ipsi se inter se agnoscant.

29. Per angustias tales quam minimè potes ducito exercitum, sed per spatiosa loca, in quibus non prementur angustias locorum implicati, sed ubi à latere produci in longitudinem possunt; facili enim insidiis circumventi, & hostium subito interventu opprimi possunt, qui ita locis inclusi sunt, ut ad aliquid præclarum suscipiendum impediuntur.

C 30. Si enim ex adverso hostes veniant latius instructis copiis, facili fundentur & dissipabuntur tui, quemadmodum cum in bello hostibus circumclusi es.

31. Sin à latere per medias copias hostes incurrant, facili distrahuntur & separantur copie. Quod si ad phalangem redire voluerint, & utriusque quasi aciem instruere, infernum tum prælium erit, quia confestim hoc ab illis fieri non potest.

32. Sin à tergo invadant, æquè præsens periculum est, ac fuisset, si eos, qui in fronte sunt, invasisent.

33. Quod si aliquid subsidiorum esse contingat, inutile tamen illud acie inefficax erit. Nam cum qui à tergo sunt opem ferre vis student, qui in fronte collocantur; aut contra qui in fronte sunt, is qui à tergo sunt, succurrere volunt, tarda tamen & fæta progressio hæc solet esse, ac plerumque inutilis.

34. Exercitus contractus & quadratus, aut non ita multum oblongus, ad omnem occasionem atque eventum firmus, utilis atque tutus est.

35. Sæpe enim non contractis, sed dissipatis copiis, qui primi è montosis locis in campiferos descendunt, animo hæsitant ac perturbantur, atque eos quos à tergo vident, hostes esse putant, ut ad confugiendum cum suis quasi cum hostibus se præparent, atque etiam ad manus conferendas & bellum inherendum penè veniant.

36. Impedimenta universa, operas, sarcinas, atque omnem apparatus, in mediis copiis collocato.

37. Si à tergo aliquam hostium incursionem, vel videas, vel metuas, eos qui à tergo sunt, æquè firmos & paratos facito, atque eos, qui in fronte collocati antegrediuntur, atque ad ea que ulu venire possunt, æquè instructos.

38. Præmitte etiam ad loca exploranda equites quosdam, præsertim si sylva sint, aut collibus, aut montibus inclusa, per quæ transeundum est. Sæpe enim hostium latentes insidias, summam rerum labefactant & dejiciunt.

39. Nam campifertibus & planis locis, oculis omnia iustitrate possunt. Et pulvis magnus interdiu excitatus, aut ignes & faces noctu accensæ, hostium sæpe adventum produunt.

40. Si ad pugnam milites tuos producere volueris, duc eos interdiu solum: sin celeriter contendere, & hostium expectationem antevertere cupias, noctu quoque eos ducas, si id fieri tunc posse videbitur.

41. Ante belli tempus remissè, ac pedetentim incedito: ubi hostes in conspectum propè venerint, cum celeritate quadam instructis copiis in illos irruito: longa enim sæpe ante pugnam de bello cogitatio, fortium virorum animos languescere facit, & animi sollicitudo vires corporis plerumque absumit.

42. Angustas & difficiles in hostium regionibus vias, si longæ admodum fuerint, tamen pedites facili transire sine molestia possunt; de qua re paulò post loquemur.

43. Equites in hostili regione, messis potissimum tempore, incircumpectè temerèque vagari latius, nisi id necessitas requirat, minimè permitimus. Quod si locus aliquis fuerit, ad unius milliaria longitudinem, in quo pedites ire possint, descendant tum equites, & liberè pedibus eant.

44. Angusta & difficilia loca ea nomino, quæ unam tantum viam & transitum habent. Sin plures sint, aut fieri poterunt, transitus satis bonus esse putandus est.

45. Si opportunè difficilia quædam atque angusta loca transiisti, per quæ tibi iterum redeundum est, si condensa & sylva fuerint, & non imminet alicujus longitudinis, primò transitus tui, quoad ejus fieri potest, cade, purga, dilata locum; sin arduus præcepitque locus fuerit, quique latior reddi non potest, præmitte aliquos, quemadmodum ante dictum est, ex pedibus, qui eum locum occupent, homines satis multos atque idoneos, aut si usus ferat, equites qui ad reditum tuum ea loca reservent & custodiant. Vel si quando necessitas exigit, utrumque facias, id est cade, purga, & subditi ibi idonea relinquito.

46. Qui iter per angusta loca cum tuldo, id est, impedimentis, vel aliqua cum præda faciunt, in duas partes, five acies se dividant, & in alterum cornu acuminata deductione procedant. Acuminata autem deductio, id est, *ἔρδία, παραγών* dicitur, cum in fronte exilis parvaque multitudo sit, dein latius se ad extremum agmen fundat, atque ibi latissime pateat. Hoc autem faciunt maximè, cum præda in manibus illorum est. Si pedites fuerint, facilius illis iter transitumque expeditior per ea loca erit. Sin equites, ex equis descendant, & medium tuldom, id est, impedimenta, reliquamque apparatus in medio habeant.

47. Talibus in temporibus, & locis, diphalangia, id est duplicata acie, ex justo hominum numero, tum ante, tum retro quasi accipitis glaciæ acie instructa, si qui superstit, ii ad tuldom, five impedimenta, & ad prædam, si quam habent, conservandam deligantur, sique multi & boni applici, id est, rerum castrensiu custodes, quatuor in partibus duplicata acie, quemadmodum locus possit, collocentur, & sequantur ea, ut repellant atque abigant eos, qui ad auferenda, aut disturbanda impedimenta invadunt, ut integra minimeque perturbata ad custodiam prædæ atque impedimentorum collocata acies conserventur, neque ab incurtoribus istis perstringatur: fieri enim non potest, ut qui in diphalangia, id est duplicata acie instructi sunt, simul ordine conservato, impedimenta & prædam custodiant, & cum hostibus dimicent. Quo circa quatuor in partibus collocare oportet homines, præter hanc diphalangiam, & à tergo potissimum, qui fortissimi sunt; sic enim facili aspera quevis atque avia loca transire possunt.

48. Equitum, ubi descenderint & pedibus ambulaverint, equos, si pedites alii propè non adierint, longè ab illis in medio quoddam loco separa, ne si propè essent, & inopinatus quidam timor subito impenderet, ad equos ibi statim qui in acie jam sunt, accurrerent; quæ res sine magna certè offensione fieri non possit.

49. Sin captivos aut prædam aliquam abigant, & hostes eos persequantur, captivos, vincitos, reliquamque prædam illigatam in unum, aut duas partes divides, & ante te hostibus obicies, qua incursionem hostium fore putas, ut illis quasi scuto, aut propugnaculo usus, hostes jaculando abstineant, aut si id facere nolint, tamen captivos, & prædam potius feriant quam milites.

50. Si necessitate aliqua, aut improvviso aliquo casu, vel angustias inclusus, vel aliqua perturbatione implicatus fueris, unde te ipsum sine aliquo ingenti periculo expedire non possis, melius est communi consensione, vel partem prædæ, vel totam etiam prædam hostibus dimittere, & securè sine damno discedere, potius quam prædæ causa in aliquod periculum venire.

51. Sin hoc modo tecum ad passionem venire noluerint, tuum

A tum captivos ipsos in hostium conspectu truedabis, atque aded, vel in eo loco tibi permanendum, & regio undique populanda vastandaque est, vel saluti tue consulendum, & acie instructa, de exitu, & evasione cogitandum est.

51. Omnino hoc consilium in primis tibi sequendum est, ne exercitum aliquo admirabili atque inopinato labore in his angustiis, que potissimum aliquem longitudine viae habent, messis tempore propter sylvam densitatem exerceas, si hostes tum te perturbent, nisi si forte prius vel illos repuleris, vel summa illius loci juga milites tui occupaverint.

52. In equestri itinere, & planis campestribusque locis, ante, & post equites ad speculandum constituendi sunt, atque extra eos nullus pedum sit.

54. Castra, id est, applicta propere illos sint, ne longum spatium si disceserint, pedites conspiciantur.

55. Curus pedum ordine quodam procedant, sive post singulas turmas, sive post singula contubernia, post dextrum cornu primo, deinde post sinistrum, tum post sinistrum medium, & deinceps post dextrum medium, neque consulti aut permitti curus ambulent.

B 56. Si propere hostes fuerint, singuli armati arma gestent, neque ea in curibus relinquunt, ut sint ad praelium parati: & in periculosis temporibus omnes res ita instructa sint, ac si in ipsa acie essent, ut si nec confusus nec inordinatè procedant, tibi acies instruenda sit, in promptu atque in proximis sit.

57. Si multi hostium fuerint equites, & si propere ad te accedant, nec propterea castra transferas, & novum iter ante bellum commissum suscipias, sed tres aut quatuor dies ante consuetudinem ipsam, castra in eo loco pone, ubi pugnaturus es, & ibi tunc te ad illud tempus collocato.

58. Si incursionem in hostilem terram cum pediratu facturus es, idque per condensa atque angusta loca, quamvis in eo loco pugna gravis futura sit, neque magnum equitatum, neque multa impedimenta, neque multa arma tecum feras, ut loricas, id est, galeas, cassides, clibania, id est, thoraces, sed scuta scutari solum habeant, & contraria, id est, hastas longas & spathas & zicuria. Leves autem habeant scuta parva, rhictaria, jacula, & zicuria parva, & si quid aliud tale leve atque expeditum est. Secures multas habere in sagittariis, id est, sarcinis, ad omnem usum paratas oportet.

59. Pedestrem scutorum aciem non directè solum in fronte collocabis, quemadmodum in planis expositisque locis, sed in duas aut quatuor partes divides eos, id est, unumquodque contubernium ad duorum vel quatuor hominum altitudinem, pro ratione multitudinis tue, & pro usu presente: partes autem illas divisas, & a se separatas, procedant ad unius lapidis iactum.

60. Sin equites & tulum sive impedimenta quoque ibi affuerint, impedimenta statim post pedites locabis, deinde equites post impedimenta: de tergo equitum quidam scutari leves collocabuntur, ad extremas partes defendendas, adversus omnes nec opinatas incursiones.

61. Leves alios emittes ex acie usque ad unius signi numerum, cum paucis equitibus: alios ad latera hinc atque illinc collocabis, ad pervidendum & explorandum, num alique ibi insidiae sint positae, & ad arbores circum circa tam idoneè cedendas, ut manibus, si quando tum usus tulerit, in transitum hostium delectas, aditu in angustiis atque itinere illos prohibeant, & magnum negotium transgredi festinantibus facessant.

62. Ad hæc persultare cum levis & paucis equitibus, & hostium insidias, si quæ in via collocatae sint, repellere, & tum aciem instructam illac deducere oportet.

63. Ubi arriora & laxiora loca fuerint, equites & speculatores anteipent: ubi condensa & aspera, tum pedites ea occupent.

64. Leves non in frontem directè, quemadmodum scutatos, sed per duos, aut tres, aut quatuor leves jaculatores cum scutis suis locabis, ut tempore hoc desiderante, tum protegere scutis, tum jaculati etiam possint: unumque sagittarium singuli hi minuti manipuli habeant, quibus ceteri bene conservabuntur.

65. Tales drungos, id est, cohortes millarias non una in acie, vel directè duces, sed ordine altius atque altius decedent, ut tergora antegredientium sequentes defendant. Quod si contingat anterioribus, ut ab hostibus retardentur, &

propter difficultatem loci admodum vexentur, tum isti à tergo de improviso intervenientes, & altiore in loco quam hostes sunt positi, suis succurrant. Necessè enim levibus semper est, ut adferant inimicos altiora loca anticipent.

66. Levibus etiam præcipies, ut longius ab acie, quam buccina exaudiri potest, ne discedant: auxilio enim destituti admodum premerentur.

67. Quatuor partibus in fronte ad eundem collocatis, si locus tam angustus sit, ut per eum ita transire nequeant, duas partes in diphalangiam conferes.

68. Sin ne duas quidem partes spatium loci capiat, tum unam partem quasi integram aciem ad cornu procedere faciant, reliquis levibus ita, ut ante dixi, collocatis.

69. Postquam angustias loci transierint, tum, quemadmodum ante fecerunt, in quatuor partes ad cornu, id est, antequam frontem procedant.

70. Si multitudo hostium adventaverit, vel ante, vel ad latum, in quam partem videris hostes se velle convertere, eam partem ad frontem, ad aciem intulisti deducito, hoc est, si ad levam aciei appareant, hæc summa parte aciei in ipsa acie consistet, moveant de relique tres partes, & suis in locis ordinatè juxta hanc partem semper instruantur.

71. Sin ad dextram venerint, eadem relique partes vultus suos vertentes consistant.

72. Si ante medias partes, sive unam, sive duas, hostes venerint, vel in dextram partem declinantium, vel ad frontem venientium, & relique tum duas partes venientes similiter instruantur, & acies in frontem obliquatae sint.

73. Si magnitudo loci permittat, pedites se hostes suos invadere, ut equites quoque hostes suos circumdare possint, recedat: sin minus, hæc acies instructa densataque eat.

74. Armatorum, sive scutorum contubernia, rara & alta facere oportet, ut abjectas arbores facile transeant, & si opus fuerit, densari possint.

75. Si locus eos non capiat, universa tum acies instructa consistet, & leves quidem adversus hostes procedent, & ad jugum illis erunt scutari aliquot atque equites, qui proximè fuerint.

76. Præcipies autem, quando adventantibus, quemadmodum ferè sit, clamor fieri solet, ne tum miscant se milites, & ad illam occurrant partem; sed scutari suam teneant stationem, leves autem contra clamantem hostem excurrant. Neque tamen, qui in anteriore parte sunt, ad latera decurrant, neque qui in lateribus sunt, ad cornua contendant, sine præfectorum imperio; sed unumquodque latus suis, hoc clamoris tempore, si usus loci ferat, succurrat, ut si premanor, ad scutorum aciem se referant, ne ab hostibus sedantur.

77. Tuta igitur pedum, & idonea itinera esse possunt, si ut prædictum, in condensis asperisque locis ad cornu, id est, ad longitudinem quandam angustiorum instruantur, sive quatuor partes, sive duas solas loci amplitudo capiat: in laxioribus autem & magis spatiosis locis, & ad frontem acie in larum porrecta, & laxioribus latitudine contuberniis, altitudinè densioribus.

78. Illud pro certo teneas, in condensis locis eos, qui thictaria, sive menaula, id est, jacula longiora manu concipiunt, magis necessarios esse sagittariis, ac funditoribus, atque ideo multos leves exercendi ad hæc: tela sive jacula manu concipienda sunt.

79. Sagittarii in acie instructa præstabiles sunt, & in asperis, arduis, angustiis, atque expositis in locis.

80. Jaculatores extra aciem instructam in condensis locis utilissimi sunt. Atque hæc itinerebus faciendis diligenter observanda sunt.

81. Priusquam omnes castra posuerint, aciem neque pedestrem neque equestrem dissolvas, neque priusquam fossatum undique munium sit, & speculatores exierint.

82. Præcipies autem, ut perfectè cognoscant buccinæ sonum, ut ibi consistere eos jubet, consistant, & ubi alia buccina procedere eos imperat, procedant. Ad hunc igitur modum de itinere exercitus faciendo disputatum sit. Restat, ut de tulo, sive impedimentis pauca differamus.

1. Tuli, sive impedimentorum cura tibi suscipienda est; neque enim temerè, ac fortuito disicienda sunt, sed ubiqueque relinquuntur, in tuto sunt collocanda.

2. Neque rursam in bello inire impetè ducatur, per sepe enim milium administrari, per sepe liberi atque cognati, quos

A charos habent, cum tulo sunt. Quod nisi in tuto sit, anxietate animorum sepe vexantur milites, & solitudine in diversas partes distrahuntur.

3. Unicusque enim prudenti viro præter suam ipsam summam, dolori est etiam inimici prosperitas. Itaque, cum suam ipsius damnum oculis intuetur, vel omnino bello abstinet, vel ad pugnam longius id sit.

4. In primis autem congregato tulo, & publico jam praelio imminente, multitudinem palatiatorum, id est, eorum qui præfectis & militibus operam dant, eò deducere non consulo, neque in sua terra bello expectato, neque in aliena, sed pauci sint, itque quantum fieri potest summe muniri.

5. Totidem autem retineas, quot ad singula contubernia administranda, & jumenta gubernanda satis sint. Id fiet, tum ad varietatem illorum cognoscendam, tum ad acierum rationem percipiendam, ne jumenta perturbatè confusa, sumptus importunos, & perturbaciones asferant.

6. Hos tempore praelii, si pedestris acies non adjuerit, nec reliquos, qui ad tulo custodiam constituuntur, cum ea oportet relinquere: sive in sua, sive in aliena terra bellum geratur. Tutissimum autem est hos in bello esse, quemadmodum postea dicemus, ubi de aplido, id est, castris, verba faciemus.

7. Ipsa autem famagaria, id est, sarcinis reliquique apparatus, que ad dextra vocant, cum ipso tulo relinques.

8. In incursionibus reliquique in invasionibus hæc teneant secum milites, & usque ad diem ipsum belli committendi bene munita habeant, acrobata.

9. Ipso consiliatoris tempore andestrum, id est, apparatus propere habere, minime necessarium est, sed in fossato, sive castris, relinquatur. Per sepe enim tumultu aliquo facto, animis concidant, si pauca palatiaria, id est, pauci ex admittis capi fuerint.

10. Sin pedestris acies adjuerit, sive in regione tua, sive in intercapidine inter tuam, & hostilem terram, ubi bellum sine ulla dilatione, aut intermissione futurum est, ad aliquem finem locum, ubi & palliones & aque future sunt, triginta, aut quinquaginta milibus ab eo loco, inutile tulum, & superfluum relinquito, & supervacanea jumenta reliquaque carna, que ipso bello tempore nulla non erunt, omnia traduces.

11. Quosdam in medio intervallo tuli & praelii collocabis, homines notos omnibus, neque obscuros, neque seculares, eoque in media via instrues. Illos præfecto tuli (semper enim peculiarem aliquem præfectum habere debent) ostendes, qui sint, ut in belli exitu significare illi possint, utrumne manendum in illo loco, an ad aliquem munitiorem locum procedendum, an potius ad exercitum commigandum illis sit.

12. Proficientes ad praelium à tulo famagaria auferant, & saginam duplicem, aut duplicem tentam, id est, duplex anteriorum, alterum quidem pro iniectionem, si usus ferat, alterum pro tenta, sive carmada habeant.

13. Commentatus paxamadii, sive biscocti, aut alterius cuiusquam expedite rei, habes viginti, aut triginta libras, & tum castra ponas quocumque volueris loco & fossato, quando ad praeliandum cum hostibus contendantur.

14. Fossatum, vel lapidum, vel laterum aggere, etiam munias, quamquam ad unum solum diem ibi commoratus es.

15. Unumquodque bandum, id est, cohors, secpum aut poles unius diei secum circumferant, ut si, quod usu venire potest, aliqua offensio belli contingat, si vel redeat exercitus ab eo loco, vel ibi permaneat, habeat rempe jumentis suis unius diei pabulum, neque in tanto belli ardore, vel ad passivum ire, vel seenum secare, quibus rebus ludi ab hostibus possent, vel vagari, & circumcuriare ad pabulum comparandum, hostibus jam imminuentibus, vel ducedere jam, in tanta hominum jumentorumque fame, & miseria, atque adeo interire cogantur.

16. Si diledat exercitus tuus, nullique rei indigeat, exules senam, omneque fruges agrorum, & sic proficiscis, propter hostes, qui post te venturi timentur.

17. In omni itinere, hostibus imminuentibus, in medio exercitus tulo tulum habeas, ne si aliqui reiciuntur, ab hostibus invadantur.

18. In itinere, quemadmodum supra præscriptum, non consistes milites, & permittè cum tulo ambulent, sed distinet & separatum, ut post turram suam tulum, cum viris

ad id constitutis, quos cupiscos nominant, seorsim procedat.

19. Habeat autem tulum, quemadmodum ante memoravimus, separatum aliquem præfectum, qui universum illud gubernet, & dirigat in omnes partes, ante universum exercitum, si ex hostili terra discedis, post universas copias, si hostilem regionem invadis, hinc aut illinc, si alicui latebris times, in medio, si omnia tibi aequè suspecta sint. Atque hæc de tulo, sive impedimentis, paucis tibi explicavimus, sive in curibus inter pedites, sive in sarcinis inter equites, sive aliqua quapiam preparatione in permixta turba, ut nulla ex parte, quoad ejus fieri potuit, aliquid abesset, capite

decimo rei ad hoc. Idem argumentum etiam pertractat Vegetius, in hunc modum scribens:

Qui rem militarem studiosius didicerunt, asserunt plura in itineribus, quam in ipsa acie pericula solet contingere. Nam in conspectu armati sunt omnes, & hostem cominus vident, & ad pugnam animo veniunt præparati. In itinere minus armatus minisque attentus est miles, & superveniente impetu, vel fraude, repente turbatur. Ideoque omni cura, omnique diligencia providere debet, ne proficiscens patiatur incurium, vel si non facile, at sine damno repellat illarum. Primum itinera omnium regionum, in quibus bellum geritur, plenissime debet habere percripta, ita ut locorum intervallo non solum passuum numero, sed etiam viarum qualitates perdicat, compendia, diverticula, montes, flumina, ad finem descripta consideret, usque eò, ut solertiores duces, itinera provincialium, in quibus necessitas geritur, non tantum adnotata, sed etiam picta habuisse firmenit, ut non solum consilio mentis, verum aspectu oculorum viam profectus eligerent. Ad hoc à prudentioribus & honoratis, locorumque gnaris, separatim debet universa perquirere, & veritatem colligere de pluribus. Præterea sub periculo diligendarum viarum, duces idoneos, scientesque percipere, eoque custodie mancipare, ad dextra perne ostentatione, vel præmiis. Erunt enim utiles, cum intelligunt, nec fugendi tibi copiam superesse, & fidei præmium, per dextra parata supplicia. Providendum quoque, ut sapientes exercitum querantur, ne duorum, aut trium error discernim parati universis. Interdum autem imperia rusticitas plura promittit, & credit se scire, que nescit. Sed castra caput est, ut per que loca, vel quibus itineribus sit profecturus exercitus, ignoretur. Tutissimum namque in expeditionibus creditur, faciendâ ab hostibus nesciri. Ob hoc veteres Minotauri signum in legionibus habuerunt, ut quemadmodum ille in intimo & secretissimo labyrintho abditus perhibetur, ita ducis consilium semper occultum esset. Secutum iter agitur, quod agendum hostes minime suspicantur. Verum quia exploratores, alio secus, missi, protectionem suspicionibus, vel oculis deprehendunt, & interdum transiagere proditorum non desunt, quemadmodum occurri ingruentibus debeat, intineatur. Dux cum agmine exercitus profecturus, fidei illimos, argutissimisque cum equis probatissimis mittat, qui loca, per que iter faciendum est, in progressu, & à tergo, dextra, lavaque, perlustrant, ne aliquas advertari moliantur insidias. Tuus autem operantur exploratores, noctibus quam diebus. Nam quodammodo ipse sui proditor invenitur, cupis speculator fuerit ad advertariis deprehentus. Primi ergo equites iter arripiant, inde pedites, impedimenta, sagittarii, calones, vehiculaque in medio collocentur, ita ut expedita pars pedum, & equitum sublequatur. Nam ambulantes, interdum quidem à fronte, sed frequentius à tergo superventus interitur. A lateribus quoque pari armatorum manu impedimenta claudenda sunt. Nam insidiatores: tranversos frequenter incursant. Illud quoque præcipue servandum est, ut ea pars, ad quam hostes venturus creditur, oppositis lectissimis equitibus, & levi armata, necnon etiam pedibus sagittariis muniantur. Quod si undique circumfunduntur inimici, undique debent preparata esse subsidia. Ne verò repentinus tumultus amplius noceat, ante commonendi sunt milites, ut parati sint animo, ut arma in manibus habeant, ne necessitate subita terrentur; prævia enim non solent esse formidini. Antiqui diligentissime præcebat, ne à calonibus interdum vulneratis, interdum timentibus, & sagittariis clamorem pavefactis, pugnantem milites turbarentur, ne dispersi longius, aut conglobati amplius, quam expedit, impedirent suos, hostibusque profectis. Et adeo ad exemplum mi-

A litum, etiam impedimenta sub quibusdam signis ordinanda duxerunt. Denique ex ipsis colonibus (quos galearios vocant) idoneos ac peritos usu legebant, quos non amplius, quam ducentis sagittariis puerisque praeficerent. Hicque vexilla dabant, ut scirent, ad quae signa deberent impedimenta colligere. Sed pugnatores ab impedimentis laxamento aliquo dividuntur, ne consilii ledantur in praello, ambulante exercitu. Ut locorum varietas advenit, ita defensionis ratio variatur. Nam in campis patentibus equites magis solent impugnat, quam pedites. At cum in locis silvestribus, vel montuosis, sive palustribus, pedestres magis formidanda sunt copiae. Illud quoque virandum, ne per negligentiam aliis festinantibus, aliis tardius incidentibus, interruptur acies, aut certe tenuetur. Continuo enim hostes inter prolata pervadunt. Interponendi ergo sunt exercitissimi campi ductores, vicarii, vel tribuni, qui alacriores tardent, & pigrius incidentes accelerare compellant. Nam qui multum praecesserint, superventu facto, non tam redire, quam effugere cupiunt. Qui vero extremi sunt, deserti a suis, vi hostium ac propria desperatione superantur. Sciendum

etiam, quod adversarii in his locis, quae sibi opportuna intelligunt, subleas occultis collocant, vel aperto Marte impetum faciunt. Sed ne secreta noceant, ducis praestant industria, quem omnia prius convenit explorare. Deprehensa quoque subleas, si circumveniantur utiliter, plus periculi sustinet, quam paratam inferre. Aperta autem vis praeparatur in montibus, altiora loca praemissis sunt praedictis occupanda, ut cum hostis advenit, praeparatur inferior, nec audeat obviare, cum tam a fronte, quam supra caput suum cernat armatos. Quod si angusta sint viae, sed tamen tutae, melius est praecedere cum fecutibus ac dolabris militibus, & cum labore vias aperire, quam in optimo itinere periculum sustinere. Praeterea nosse debemus hostium consuetudinem, utrum nocte, an incipiente die, an hora refectendi, lassus supervenire consueverint, & ad vitare, quod illos facturos ex more putamus. Jam vero utrum pedibus, an equibus, utrum contactis, an sagittariis amplius valeant, utrum numero hominum, an armorum munitione praecellant, scire nos convenit, & ordinare, quod nobis utile, illis docetur adversum. Tractare quoque, per diem, an per noctem, iter expediat inchoare: quanta locorum intervalla sint, ad quae cupimus pervenire, ne aestate aquae penuria obstitit euntibus, ne hyeme difficiles, aut inviae occurrant paludes, majoresque torrentes, & impedito itinere circumveniantur exercitus, priusquam ad destinata perveniat. Ut nostra commoditas est, sapienter ista vitare, ita si adversariorum imperitia, vel dissimulatio occasione nobis dederit, non oportet dimitti, sed explorare sollicito, proditores ac transfugas invitare, ut quid hostis moliantur in praesenti, vel in futuro, possimus agnoscere, paratimque equitibus, ac levi armatura, ambulantes eisdem clam, vel pabula victumque quaerentes, improvio terrore decipere. *lib. 3. de re militari cap. 6.*

EXEMPLA HISTORICA.

AEMILIUS Paulus Cos. cum in Lucanos juxta litus angusto itinere exercitum duceret, & Tarentini ei clam insidiat, agmen ejus scorpionibus aggressi essent, captivis latera euntium praetexerunt, quorum respectu hostes inhibere tela.

DAGESILAUS Lacedaemonius, cum praeda onustus ex Phrygia rediret, insequerenturque hostes, & ad locorum opportunitatem lacerarent agmen ejus, ordinem captivorum ab utroque latere exercitus sui applicuit, quibus dum pariter ab hoste, spaciis transeundi habuerunt Lacedaemonii. Idem tenentibus angustiis Thebanis, per quas transire habebat, flexit iter, quasi Thebas concederet: exterritis Thebanis, digressisque ad tutanda aenia, repetitum iter, quod destinaverat, emensus est, nullo obstente.

NICOSTRATUS dux Aetolorum adversus Epirotas, cum ei aditus in fines eorum angusti fierent, per alterum locum irrupiturum se ostendens, omni illa ad prohibendum occurrente Epirotarum multitudine, reliquit suos paucos, qui spectem remanentis exercitus praebarent, & ipse cum caetera manu, qua non expectabatur aditus, intravit.

AUTOPHRAUDATES Oetrias, cum in Pissidiam exercitum duceret, & angustiis quasdam Pissidae occuparent, simulata vexatione transiendi, instruiti reducere: quod cum Pissidae credidissent, ille noctu validissimam manum ad eundem

locum occupandum praemissit, ac postero die totum trajecit E exercitum.

PHILIPPUS Macedonum rex Graeciam petens, cum Thermopylas occupatas audiret, & ad eum legati Aetolorum venissent acturi de pace, retentis eis, ipse magnis impetibus ad angustiis perterritus, securisque custoditis, & legatorum reditus expectantibus, inopinatus Thermopylas trajecit.

IPHICRATES dux Atheniensium, adversus Anaxibium Lacedaemoniorum in Hellesponto circa Abydon, cum transducendum exercitum haberet per loca, quae stationibus hostium tenebantur, alterum autem latus ejus transiit abscissi montes premerent, alterum mare ablueret; aliquandiu moratus, cum incidisset frigidior solito dies, & ob hoc nemini suspectus, delegit firmissimos quoque, quibus oleo, ac mero calefactis, praecipit, ut ipsam oram maris legerent, abruptio tranarent; atque ita custodes angustiis inopinatus oppressit a tergo.

CN. POMPEIUS, cum flumen transire propter oppositum exercitum hostium non posset, affidit producere & reducere in castra instruit: deinde in eandem persuasionem hoste perducto, ne ullam viam ad gressum Romanorum teneret, repente impetu facto transiit rapit.

ALEXANDER Macedo, prohibente rege Indorum Porotraici exercitum per flumen Hydaspem, adversus aquam assidue procurare jussit suos, & ubi eo more exercitationis assecutus est, ut Porot adversa ripa caveretur, per superiorem partem, sibi transiit exercitum. Idemque Indi fluminis trajectu prohibitus ab hoste, diversis locis in flumine equites insinuit, & transiit in partem; cumque expectatione barbaros teneret intentos, insulam paulo remotiorem, primum exigent, deinde majore praesidio occupavit, atque inde in ulteriorem ripam transiit. Ad quam manum opprimendam cum universi le hostes effudissent, ipse libero vado transgressus, omnes copias conjunxit.

XENOPHON, ulteriorem ripam Armeniis tenentibus, duos jussit quatuor aditus, & cum a citiore repulsi essent, transiit ad ulteriorem. Inde quoque prohibitus hostium occurrit, repetit vadum inferius, iussit ibidem militum parte subfiliere, ex qua cum Armenii ad inferiorem vadi tutelam redissent, per superius transgredere. Armenii credentes decuriosos omnes, decepti sunt a remanentibus. Hi cum resistere nullo vadum superarent, transeuntium suorum fuere propugnatores.

P. CLAUDIUS Cos. primo bello Punico, cum a Rhegio Messanam trajecit militem nequiret, custodientibus frenum Pœnis, sparit rumorem, quasi bellum in insula populincorpium gerere non posset, classemque Italiam versus se agere simulavit: digressus deinde Pœnis, qui profectio ejus habuerant fidem, circumactas naves appolli Siciliae.

Lacedaemoniorum duces, cum Syraculas navigare destinassent, & Pœnorum dispositam penitus classem timerent, decem Punicas naves, quas captivas habebant, veluti victimas, primas jussit agi a latere junctis, ac puppe religatis: qua specie deceptis Pœnis, transierunt.

PHILIPPUS, cum angustiis maris, quae Cyanea appellatur transnavigare propter Athen. classem, quae opportunitate loci custodiebat, non posset, scripsit Antipatro, Thraciam rebellare, praedictis, quae ibi reliquerat, interceptis, ut sequeretur, omnis omnibus: quae epistole ut intercepterentur ab hoste, curavit. Athenienses arcana Macedonum excepisse visum, classem abduxerunt. Philippus nullo prohibente angustiis freni liberavit. Idem quia Chironem, quae juxta Athen. erat, occupare prohiberetur, tenentibus transiit non Bizantium tantum, sed Rhodiorem quoque, & Chiorum navibus, conciliavit animos eorum, reddendo naves, quas ceperat, quasi lequestres fituros ordinanda pacis iter se atque Byzantium, qui caetera belli erant; tractaque per magnum tempus postulationem, cum de industria subinde aliquid in conditionibus retuleret, classem per id tempus praeparavit, & eaque angustiis freni imparato hoste subido evasit.

CHABRIAS Atheniensis, cum adire portum Samiorum, obstante navali hostium praesidio, non posset, paucos, qui navibus praeter portum missas, iussit transire, arbitrans, qui in statione erant, persecuturos: hiique per hoc consilium evocatis, nullo obstante, portum cum reliqua adeptus est evasit. *lib. 1. Stratag. cap. 4.*

QUINTUS SERTORIUS in Hispania, cum a tergo instante hoste

A se flumen trajicere haberet, vatum in ripa ejus in modum cauae lune duxit, & oneratum materis incendit; atque ita exclusis hostibus, fluvium liberè transgressus est.

SIMILITER Pelopidas Thebanus bello Theffalico transitum quaesivit, namque castris ampliore locum supra ripam amplexus, vultus ad angustiis perterritus, securisque custoditis, & legatorum reditus expectantibus, inopinatus Thermopylas trajecit.

Q. LUCIUS CATULUS, cum a Cymbris pulsus unam spem salutis haberet, si flumen liberasset, cujus ripam hostes tenebant, in proximo monte copias ostendit, tanquam ibi castra posset, ac praecipit suis, ne sarcinas solverent, aut onera deponerent, ne quis ab ordinibus, aut signis discederet, & quod magis persuasionem hostium confirmaret, pauca tabernacula in conspectu erigi iussit, ignisque fieri, & quodam vallum struere, quodam in lignationem, ut conspicerentur exire: quod Cymbris verè agi existimantes, & ipsi castris delegerunt locum, dispersique in proximis agros ad comparanda ea, quae necessaria sunt manibus, occasionem dederunt Caeto non solum fluvium trajecit, sed etiam castra eorum infestavit.

CROESUS, cum Halim vado transire non posset, neque navium aut pontis faciendi copiam haberet, fossa superiori parte post castra deducta, alveum fluminis a tergo exercitus redidit.

CN. POMPEIUS, Brundisii, cum excedere Italia & transire bellum proposuisset, instante a tergo Caetare, consensurus classem, quasdam obstruxit vias, alias parietibus intersepit, alias intercidit fossis, eaque sudibus caedis praeculatas operit cratibus, humo aggetta, quosdam aditus, qui ad portum ferebant, trabibus transmissis, & in densum ordinem stratis, ingenti mole tutatus. Quibus perpetratis, ad speciem retinenda urbis rarios pro menibus sagittarios reliquit, caeteras copias sine tumultu ad naves reduxit: navigantem eum mox sagittarii quoque per itinera nota digressi, parvis navigiis consecuti sunt.

CN. DULLUS Cos. in portu Syracusano, quem temerè intraverat, objecta ad ingressum catena clausus, universos in puppiis reulit milites, atque ita resupina naviga magna remigantium vi concitavit: levate prora: pariter catenam procefferunt, qua parte superata, transgressi rarius milites proras praefurunt, in quas versa pondus decursum fere catenam dedit navibus.

LYSANDER Lacedaemonius, cum in portu Atheniensium cum tota classe obsideret, obratus hostium navibus, ab ea parte qua faucibus angustissimis influit mare, milites suos clam in litus egredi iussit, & subiectis rotis, ad proximum naves portum Monacium trajecit.

HERCVLEUS legatus Sertorii, cum in Hispania inter duos montes abruptos longum & angustum iter ingressus, paucas duceret cohortes, conspiceretur ingentem manum hostium advenire, fossam transversam inter montes pressit, vallumque materia extractum incendit, atque ita intercluso hoste evasit.

C. CAESAR bello civili cum adversus Afranium copias educeret, & recipiendi se sine periculo facultatem non haberet, sicut conliverat, prima & secunda acie furtim a tergo ad opus applicata, quindecim pedum fossam fecit, intra quam sub occasum Solis armati le milites ejus redierunt.

PERICLES Atheniensis, a Peloponnesibus in eum locum compulsi, qui undique abruptis cinctus, duos tantum exitus habebat, ab altera parte fossam ingentis latitudinis duxit, velut hostis excludendi causa, ab altera militem agere cepit, tanquam per eum erupturus. Il qui obsidebant, cum per fossam, quam ipse fecerat, exercitum Pericles non crederent evasurum, universi a milite obsiderunt. Pericles pontibus, quos praeparaverat, fossae injectis, suos, qua non resistebatur, emisit.

LYSIMACHUS, ex his unus, in quos opes Alexandri transferunt, cum edium collem castris destinasset, imprudentia autem suorum in inferiorem deductus, vereretur ex superiore hostium incursum, triplices fossas intra vallum abiecit, deinde similibus fossis circa omnia tenoria ductis, tota castra condidit, & intercepto hostium aditu, simul humo quoque, & frondibus, quas fossis superjecerat, facto impetu in superiora evasit.

CN. FONTEIUS Crassus in Hispania, cum tribus milibus hominum praedatum provectus, locoque iniquo circumventus

L. B. T. beat. vii. Human. Tom. IV.

ab Haedruba, ad primos tantum ordines relato consilio, incipiente nocte, quo tempore minime expectabatur, per stationes hostium prorupit.

L. FURIUS, exercitu perducto in locum iniquum, cum constitisset occultare sollicitudinem suam, ne reliqui trepidarent, paulatim inflexit iter, tanquam circuitu majore hostem aggressurus, convertoque agmine, ignatum rei quae ageretur, exercitum incolument reduxit.

P. DECIVS Tr. bello Samnitico, Cornelio Cos. iniquis locis deprehensio ab hostibus, fuit, ut ad occupandum collem, qui erat in propinquo, modicam manum mitteret, seque ducem iis, qui mittebantur, obtulit: evocatus in diversa hostis dimisit consilem, Decium autem cinxit, obseditque. Illas quoque angustiis, noctu eruptione facta, cum luctatus esset, Decius incoluntis cum militibus consili accersit.

Idem fecit sub Atilio Calatino cos. is, cujus variè traditur nomen. Alii, Laberium, nonnulli Q. Cæditum, plurimi Calpurnium Flammam vocitant scriperunt. Hic cum dimissum exercitum in eam vallem decurrit, cujus latera omnia superiora hostis infederat, depoposcit, & accepit trecentos milites, quos adhortatus, ut virtute sua exercitum servarent, in mediam vallem decurrit, & ad opprimendos eos undique descendit hostis, longoque & aperto praello retentus, occasionem consili ad extrahendum exercitum dedit.

L. MINUTIUS cos. in Liguria dimisso in angustiis exercitu, cum jam omnibus adversaretur Caudinae cladis exemplum, Numidas auxiliares, tam propter ipsorum, quam propter equorum deformitatem despiciendos, iussit adequare faucibus quae tenebantur. Primò intenti hostes, ne lacerarentur, stationem objecerunt: de industria Numidae ad augendum sui contemptum, labi equis, & per ludibrium spectaculo esse affectaverunt: ad novitatem rei laxatis ordinibus barbari in spectaculum illic resoluti sunt. Quod ubi animadvertunt Numidae, paulatim succedentes, additis calcariis, per intermissas hostium stationes eruperunt: qui deinde cum proximis irruerent agros, necesse Lyguriis fuit evocari ad defendenda sua, incluloculo Romanos emittere.

L. SYLLA bello sociali apud Eterniam inter angustiis deprehensus, ad exercitum hostium, cui Duillius praerat, colloquio petito, de conditionibus pacis agitat sine effectu: hostem tamen propter indicias negligentia resolutum animadvertens, nocte profectus, relicto buccinato, qui vigiliis ad fidem remanentium divideret, & quarta vigilia commissa eum sequeretur, incolentes suos cum omnibus impedimentis tormentisque in nra perduxit.

Idem adversus Archelaum praefectum Mithridatis in Capadocia, iniquitate locorum & multitudine hostium pressus, fecit pacis mentionem, interpositoque tempore etiam induciatum, & per hæc avocata intentione, adversarium evasit.

HADRUBAL frater Annibalis, cum saltum evadere non posset, faucibus ejus obfessis, egit cum C. Nerone, receptique dimissum se Hispania excessurum: cavillatus deinde conditionibus dies aliquot extraxit, quibus omnibus non omisit per angustos tramites, & ob id neglectos, dimittere per partes exercitum, ipse deinde cum reliquis expeditis facile effugit.

SPARTACUS fossam, qua erat a M. Crasso circumdatus, caesis captivorum pecorumque corporibus noctu replevit, & supergressus est. Idem cum in Vesuvio obfessus, ea parte qua mons asperissimus erat, ideoque incultissimus, ex vimine silvestri catenas confecit, quibus demissis non solum evasit, verum etiam ex alio latere Clodium ita tenuit, ut aliquot cohortes, gladiatoribus quatuor & septuaginta cesserint. Idem cum a L. Varino Procol. praeculatus esset, palis per modica intervalla fixis ante portam, erecta cadavera, adornata veste atque armis alligavit, ut procul intuentibus stationis species esset, ignibus per tota castra factis, imagine vana deluso hoste, copias silentio noctis eduxit.

BRASIDAS dux Lacedaemoniorum, circa Amphipolim ab Atheniensium multitudine numero impar deprehensus, claudendum se praestitit, ut per longum coronae ambitum extenuaret hostilem frequentiam; quaque rarissimè obstant, erupit.

IPHICRATES in Thracia, cum in depresso loco castra posuisset, explorasset autem, ab hoste proximum teneri collem, ex quo unus ad opprimendum ipsos descensus erat, nocte paucis

Vu 3 intra

A intra castra relicta imperavit, ut multos ignes faceret; eductoque exercitu, & disposito circa latera praedicta viae, passus est transire Barbaros, locorumque iniquitate, in qua ipse fuerat, in illos conversa, parte exercitus terga eorum caecidit, parte castra fecit.

Darius, ut falleret Scythas discessu, canes atque asinos in castris reliquit: quos cum latrantes rudentisque hostis audiret, remanere Darium credidit.

Tandem errorem obiecturi nostris Lygures, per diversa loca bubalus laqueis ad arbores alligaverunt: qui deduci frequentiori mugitu speciem remanentium praebant hostium.

Hanno ab hostibus clausus, locum irruptioni maxime aptum, aggestis levibus materiis incendit: tum hoste ad caeteros exitus custodiendos avocato, milites per ipsam flammam eduxit, admonitos ota cutis, crura veste contegere.

HANNIBAL, ut iniquitatem locorum, & inopum, instante Fabio Maximo effugeret, noctu boves, quibus ad cornua fasciculos alligaverat armentorum, subiecto igne, dimisit: cumque ipso motu adolefcente flamma turbaretur pecus, magna discursatione montes, in quos actum erat, collustravit: Romani qui ad speculandum concurrerant, primo prodigium opinati sunt, deinde cum certa Fabio renunciafent, ille de insidiarum metu suos castris continuit, Barbari obistente nullo profecti sunt. lib. 1. Stratag. cap. 5.

Idem Frontinus: Fulvius Nobilior, cum ex Samnio in Lucanos exercitum duceret, & cognovisset a perquisitis, hostes novissimum agmen ejus aggressuros, fortissimam legionem primo ire, ultimo sequi iussit impedimenta: ita factum pro occasione amplexi hostes, diripere facinas coeperunt. Fulvius legionis, de qua supra dictum est, quinque cohortes in dextram partem vi direxit, quinque ad sinistram, atque ita praedationi intentos hostes, explicato per utraque latera milite, clausit, caeciditque.

Idem hostibus tergum ejus in itinere prementibus, dum flumine interveniente, non ita magno, ut transitum prohiberet, moraretur tamen rapiditate, alteram legionem in occulto citra flumen collocavit, ut hostes paucitate contempta audaciter sequerentur; quod ubi factum est, legio, quae ad hoc disposita erat, ex insidiis hostem aggressa vastavit.

IPHICRATES in Thraciam, cum propter conditionem locorum, longum agmen deduceret, & nunciatum ei esset, hostes summum id aggressuros, cohortes, in utraque latera fecerunt, & consistere iussit, caeteros suscipere, & iter maturare. Transiente autem toto agmine, lectissimos quoque retinuit, & ita passim circa praedam occupatos hostes, jam etiam fatigatos, ipse requies & ordinatis suis aggressus fudit, exiitque praeda.

Boii in silva Litana, qua transiturus erat noster exercitus, succedant arbores, ita ut ex parte exigua sustentatae starent, donec impellerentur: delinquent deinde ad extremas ipsi, ubi ingresso silvam hostes, proximas ultiores impulerunt: eo modo propagata pariter supra Romanorum ruina, magnam manum elicerunt. Ex Frontino lib. 1. Strat. cap. 6.

* Jubileus, Jubileum.

VETUS, NOVUM, MYSTICUM

* VETERIS ORIGO QUAE;

Item PRÆROGATIVÆ.

DI in veteri lege Deus iussit sanctificari annum quinquagesimum, eunquae vocati volebat remissionem cum ceteris habitatoribus terrae. Ipse est enim, ait, Jubileus. Levit. cap. 25.

Et statim, Revertetur homo ad possessionem suam, & unusquisque rediet ad familiam patris sui, quia Jubileus est, & quinquagesimus annus. Hoc namque anno omnes agri, & alia bona immobilia redibant ad primum dominum per se, & abique pretio, etiamsi milies essent vendita. Estque intelligendum de bonis sitis in Judaea. Sanxitque hoc Deus, ne tribus Israel confunderentur, sed per hereditarias possessiones & successiones cognosceretur, ex qua quisque esset tribu; idque propter Messiam nasciturum ex tribu Juda. Gen. 49.

Rursum additur, Non seretis ob sanctificationem (sanctitatem Jubilei) ut scilicet religiosa quiete annum illum colebant: Sed statim oblata (non est legendum oblata) id est, fructus agri sponte nascentes comedetis, anno videlicet Jubilei. Ita que coloni & operarii ab opere vacabant.

III. Remittebantur omnia debita hoc anno, idedque vocatur annus remissionis. Exules quoque ad natale solum revertentur.

IV. Servi & mancipia manu-mittentur, sicutque liberi.

V. Anno XLIX. indicabatur Jubileus clangore buccinae, & velut promulgabatur, ut omnes se ad illum disponerent.

VI. Deus anno praecedente Jubileum, quia illo feri non poterat, dabat messem fecundissimam trium annorum, nempe pro anno XLIX. L. & alio anno quo ferendum erat. Id enim promiserat se facturum quolibet anno sexto, eo quod septimum voluerit esse sabbatum terrae, requiescentis Domini. Jubileus autem subsequitur septem annorum septenarius, qui coniciunt annos XLIX. Et haec omnia patent ex cap. 25. Levit.

CUR INSTITUTUM.

Præter causas allegatas ex Scriptura, voluit Deus Jubilei institutione consulere pauperibus, ne illi bonis ac paterna hereditate excluderentur, sed artis alieni vinculo soluti, ad possessiones redirent.

II. Voluit hunc annum, uti & septimum, servare Chronologiae. Nam secundum annos Sabbaticos & Jubileos omnia dividendebantur, censentur, computabantur, quomodo apud Graecos, per Olympiades; apud Romanos, per Lustra. R.

III. Voluit Jubileum esse typum plenissime libertatis & laetitiae Christianorum, quae sita est in remissione peccatorum, bonaque conscientia, & spe felicitatis aeternae, unione demum & amicitia cum Deo. Ita dicitur Cornel. a Lapide Comment. in cap. 15. Levit.

QUANDO COEPERIT ET DESIERIT.

Jubilei anni incipisse dicendi sunt ab anno, quo terra Israel Hebraeis est divisa per sortem; tunc enim populus in possessionem illius introductus, colere agros cepit: quod accidit anno ab exitu ex Aegypto XLVII. ut colligere est Josue c. 14. a creatione mundi juxta veritatem Chronologiam M. M. D. idque ab eisdem anni mense septimo, die decimo. Ita Serrarius in cap. 13. Josue quest. 14.

Igitur primum Jubileum numerari coepit ab anno mundi 2500. qui fuit annus Jubilei mundi quinquagesimus, quia quinquies 50. faciunt 2500. Et extinde coepit Jubileus 51. & ita consequenter numerati Jubilei Mosaiici, usque ad navigationem Christi, quae accidit in fine vigesimissimi Jubilei Mosaiici, ut advertit Corn. a Lapide supra. Verum desit ex observatio Jubilei, ex quo Judaei exiit fuerunt, & discrimina-tio possessionum, & tribunal inter eos sublata, nec habent possessiones, propter quarum regressum erat institutus Jubileus.

CUR ITA DICTUM.

Dicitur est annus iste Jubileus, sive Jobel, ut legunt Josephus, S. Hieronymus, & alii plerique, sive a Jubal primo Inventore cytharæ & organorum, sive, ut placet nonnullis, a cornu arcticino, quod eo clangere tur illo anno, & Jobel dicebatur. Alii aliud sentiunt. Probabilis est, Jubileum, sive Jobel, deduci a radice Jabal, quod est adducere sive adferre, idque cum laetitia & exultatione; unde annus Jubileus erat annus adferens omnia bona, & reducens unumquemque in pristinam libertatem & hereditatem. Ita Oleaster, Ribera, & alii. Jobel igitur significat, 1. remissionem, 2. annum quo plenaria fiebat remissio, 3. buccinam, vel potius illius clangorem, qui eo anno festivè personabat. Unde & Latini dicunt, Jubulum & Jubilare est gaudium, quod verbis nequeas, voce confusa testari. Vide supra apud Angelum Pientinum lib. 3. de Jubileo cap. 4. Bellar. lib. 1. de Indulg. cap. 1. H. Serrarius in Josue, cap. 13. quest. 24. & novissimè Josum Ryckium libello de Jubileo, cap. 3.

* JUBILEUM NOVUM, SIVE CHRISTIANUM.

Ad normam Jubilei veteris, videlicet Christianostandem etiam Jubileus annus institutus fuit, apud Christum in quo Indulgentiae maxime dabantur visitantibus limina Apostolorum, plenaque poenae temporalis peccato debite remissio concedebatur: tunc enim tor conversionis sunt hominum sceleratorum, tot opera bona eam Indulgentiam praecedunt, comitantur, subsequuntur, ut merito annum illum remissionis, sanctum, placabilem Domino, & Jubileum, propter similitudinem cum veteri Jubileo, appellaverint.